ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
CS ХОЛЗ N,

Об утверждении Положения о порядке

присвоения имен выдающихся деятелей

образования, науки, культуры, искусства

подразделениям СПбГУ

В связи с принятием Ученым советом Санкт-Петербургского государственного

университета (далее - СПбГУ) Постановления от 30.10.2023 «Об утверждении

Положения о порядке присвоения имен выдающихся деятелей образования, науки,

культуры, искусства подразделениям СПбГУ» (Протокол № 03-02-14), на основании

пункта 69 Устава СПбГУ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения имен выдающихся деятелей

образования, науки, культуры, искусства подразделениям СПбГУ согласно

Приложению к настоящему Приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.

опубликовать настоящий Приказ на сайте СПбГУ в течение одного дня со дня его

издания.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством

сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по правовым вопросам

Пенову Ю. В.
4. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего Приказа

направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru.

5. Организацию оперативного контроля за исполнением пункта 2 настоящего

Приказа возложить на начальника Организационного управления Привалову Е. В. /•>
t " ci/ U

"/f.P, РекторД У У/,//~ Н. М. ^ропачев

0Sишь .,

mailto:org@spbu.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Приказом от Р&/S

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке присвоения имен выдающихся деятелей

образования, науки, культуры, искусства подразделениям СПбГУ

I. Общие положения

1. Присвоение имен выдающихся деятелей образования, науки, культуры и

искусства структурным подразделениям Санкт-Петербургского государственного

университета выступает формой увековечивания памяти таких деятелей наряду с

другими мемориальными формами (в частности, присвоением имен отдельным

аудиториям, установкой мемориальных досок внутри и на фасадах зданий, памятников,

учреждением и вручением именных стипендий, проведением научных мероприятий и

проч.).

2. Имена выдающихся деятелей образования, науки, культуры и искусства

(далее - «выдающиеся деятели») могут быть присвоены любым подразделениям

СПбГУ кроме факультетов и научно-образовательных институтов: научно-

исследовательским институтам, лабораториям, кафедрам, исследовательским центрам,

ресурсным центрам, библиотекам, в том числе отделам и иным подразделениям

указанных структурных подразделений (далее - «подразделения», «соответствующие

подразделения »).

3. Присвоение имен возможно только в отношении выдающихся деятелей,

которые внесли исключительный вклад в развитие мирового и (или) отечественного

образования, науки, культуры и искусства. При этом жизнь и деятельность (работа и

(или) учеба) выдающихся деятелей должны быть связаны с Санкт-Петербургским

государственным университетом. Исключительность их вклада в развитие образования,

науки, культуры и искусства определяется состоявшимся государственным и широким

общественным признанием этого вклада и выдающихся заслуг перед СПбГУ (таких,

как создание или реформирование подразделений СПбГУ; формирование научной

школы и т.д.) в одной или нескольких из упомянутых областей.

4. Присвоение имени выдающего деятеля возможно не ранее, чем по истечении

5 лет со дня его смерти.

II. Инициатива и принятие решения о присвоения имени

1. С инициативой присвоения имени выдающегося деятеля подразделению

СПбГУ (далее - «обращение с инициативой», «инициатива») могут выступить:

коллектив и (или) Ученый совет любого учебного или научного подразделения СПбГУ,

любой из почетных профессоров СПбГУ.

Обращение с инициативой должно содержать ее обоснование, в том числе

информацию о связи жизни и деятельности выдающегося деятеля с СПбГУ и описание

исключительного вклада, который он внес в развитие мирового и (или) отечественного

образования, науки, культуры и искусства.

2. Обращение с инициативой направляется проректору по правовым вопросам,

который организует проверку наличия предусмотренных настоящим Положением

оснований для присвоения имени, при необходимости запрашивая информацию у

других работников СПбГУ или у третьих лиц. Согласованное проректором по

правовым вопросам обращение направляется Ученому секретарю СПбГУ для

организации рассмотрения инициативы на заседании Ученого совета СПбГУ. В случае

если проректором по правовым вопросам выявляется несоответствие выраженной

инициативы настоящему Положению инициаторам обращения направляется

мотивированный отказ в рассмотрении их инициативы.

3. Ученый секретарь СПбГУ в продолжение не более чем двух календарных

месяцев со дня поступления в его адрес обращения с инициативой, которое содержит

подтвержденную информацию о связи выдающегося деятеля с СПбГУ, организует

рассмотрение обращения на заседаниях профильных комиссий Ученого совета СПбГУ.

Комиссии Ученого совета СПбГУ направляют в адрес Ученого секретаря СПбГУ

рекомендации о поддержке или об отклонении инициативы. Рекомендации комиссий

доводятся до сведения членов Ученого совета СПбГУ при рассмотрении инициативы

на заседании Ученого совета СПбГУ.

4. После получения от комиссий Ученого совета СПбГУ рекомендаций,

указанных в пункте 3 настоящего раздела Положения, ректор выносит вопрос о

присвоении имени в повестку дня ближайшего заседания Ученого совета СПбГУ, если

до ближайшего заседания остается не менее 14 дней, или, если остается менее 14 дней,

- в повестку дня следующего заседания Ученого совета СПбГУ. На заседании Ученый

совет СПбГУ принимает решение о направлении ректору рекомендации о присвоении

имени или об отказе от поддержки инициативы.

5. Решение о присвоении имени выдающегося деятеля принимается приказом

ректора с учетом рекомендаций Ученого совета СПбГУ. На основании приказа ректора,

уполномоченными должностными лицами в установленном в СПбГУ порядке издаются

необходимые локальные административно-распорядительные акты, обеспечивающие

проведение мероприятий по закреплению имени в наименовании соответствующего

подразделения.

6. В случае, если ректор издает приказ об отказе в присвоении имени

выдающегося деятеля, повторная инициатива о присвоении имени того же

выдающегося деятеля тому же или другим подразделениям СПбГУ может быть

выдвинута не ранее, чем через 3 года после даты издания названного приказа.

III. Пересмотр решения о присвоении имени

1. В порядке, предусмотренном для вьщвижения инициативы о присвоении

имени выдающегося деятеля, может быть выдвинута инициатива о пересмотре ранее

принятого решения.

2. Основанием для пересмотра принятого решения может быть выявление

обстоятельств, которые свидетельствуют о необходимости пересмотра решения с

учетом целей укрепления репутации научных и образовательных достижений СПбГУ, в

том числе обстоятельств, дискредитирующих того деятеля, чье имя присвоено
подразделению.

3. Решение о пересмотре ранее принятого решения принимается в порядке,

определенном пунктами 2-6 раздела II настоящего Положения.

IV. Заключительные и переходные положения
1. Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения приказом

ректора и применяется ко всем процедурам присвоения имен выдающихся деятелей,

начатым, но не завершенным на дату его вступления в силу.

2. Решения о присвоении имен выдающихся деятелей, принятые до вступления в

силу настоящего Положения, обязательному пересмотру не подлежат, однако в случае

вьщвижения инициативы такого пересмотра к таким инициативам применяются в

соответствующей части нормы настоящего Положения.